²⁰ aMc 14, 17; Lc 22, 14. — ²¹ bIo 13, 21. — ²⁴ cPs 40, 10. — ²⁶ d1 Cor 11, 24. — ³¹ eMc 14, 27; Io 16, 32. — ^fZach 13, 7. — ³² gMc 16, 7. — ³⁴ hMc 14, 30; Le 22, 34; Io 13, 38. — ⁴⁷ iMc 14, 43; Le 22, 47; Io 18, 3.

Tunc accesserunt, et manus iniecerunt in Iesum, et tenuerunt eum. ⁵¹ Et ^a a Petro defenditur, ecce unus ex his, qui erant cum Iesu, extendens manum, exemit gladium suum, et percutiens servum principis sacerdotum amputavit auriculam eius. ⁵² Tunc ait illi Jesus: Converte gladium tuum in locum suum. ^b omnes enim, qui acceperint gladium, gladio peribunt. ⁵³ An putas, quia non possum rogare patrem meum, et exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum? ⁵⁴ ^b Quomodo ergo implebuntur Scripturæ, quia sic oportet fieri?

⁵⁵ In illa hora dixit Jesus turbis: Tamquam ad latronem existis cum gladiis, et ^{turbam reprehendit,} fustibus comprehendere me: quotidie apud vos sedebam docens in templo, et non me tenuistis. ⁵⁶ Hoc autem totum factum est, ut adimplerentur Scripturæ prophetarum.

Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt. ^{a suis relinquitur.}

2. Nocte condemnatur et illuditur, 26, 57—68.

⁵⁷ ^a At illi tenentes Iesum, duxerunt ad Caipham principem sacerdotum, ubi ^{Jesus ad Caipham ducitur,} Scribæ et seniores convenerant.

⁵⁸ Petrus autem sequebatur eum a longe, usque in atrium principis sacerdotum. ^{Petrus cum ministris sedet,} Et ingressus intro, sedebat cum ministris, ut videret finem.

⁵⁹ Principes autem sacerdotum, et omne concilium quærebant falsum testimonium contra Iesum, ut eum morti traderent: ⁶⁰ et non invenerunt, cum multi falsi testes accessissent. Novissime autem venerunt duo falsi testes, ⁶¹ et dixerunt: Hic dixit: ^c Possum destruere templum Dei, et post triduum reædificare illud. ⁶² Et surgens princeps sacerdotum, ait illi: Nihil respondes ad ea, quæ isti adversum te testificantur? ⁶³ Iesus autem tacebat. Et princeps sacerdotum ait illi: Adiuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus filius Dei. ⁶⁴ Dicit illi Jesus: Tu dixisti. verumtamen dico vobis, ^d amodo videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus cæli. ⁶⁵ Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens: Blasphemavit: quid adhuc egemus testibus? ecce nunc audistis blasphemiam: ⁶⁶ quid vobis videtur? At illi respondentes dixerunt: Reus est mortis.

⁶⁷ ^e Tun expuerunt in faciem eius, et colaphis eum ceciderunt, alii autem palmas in faciem eius dederunt, ^f dicentes: Prophetiza nobis Christe, quis est ^{quidam eum illudunt.} qui te percussit?

3. A Petro ter negatur, 26, 69—75.

⁶⁹ ^b Petrus vero sedebat foris in atrio: et accessit ad eum una ancilla, dicens: ^{Primum,} Et tu cum Iesu Galilæo eras. ⁷⁰ At ille negavit coram omnibus, dicens: Nescio quid dicas.

⁷¹ Exeunte autem illo ianuam, vidit eum alia ancilla, et ait his, qui erant ibi: ^{iterum,} Et hic erat cum Iesu Nazareno. ⁷² Et iterum negavit cum iuramento: Quia non novi hominem.

⁷³ Et post pusillum accesserunt qui stabant, et dixerunt Petro: Vere et tu ex illis es: nam et loquela tua manifestum te facit. ⁷⁴ Tunc cœpit detestari, et iurare quia non novisset hominem. Et continuo gallus cantavit.

⁷⁵ Et recordatus est Petrus verbi Iesu, quod dixerat: Prius quam gallus cantet, ^{pœnitentia Petri.} ter me negabis. Et egressus foras, flevit amare.

4. Mane condemnatur et præsidi traditur, 27, 1—2 (cf. Lc 22, 66—23, 1).

^{27.} ¹ Mane ⁱ autem facto, consilium inierunt omnes principes sacerdotum, et seniores populi adversus Iesum, ut eum morti traderent. ^{Consilium matutinum,} ^{traditio.}

² Et vinclum adduxerunt eum, et tradiderunt Pontio Pilato præsidi.

5. Finis proditoris, 27, 3—10.

³ Tunc videns Iudas, qui eum tradidit, quod damnatus esset; pœnitentia ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum, et senioribus, ⁴ dicens: ^{Iudas se suspendit,}

⁵² ^a Gn 9, 6; Apc 13, 10. — ⁵⁴ ^b Is 53, 10. — ⁵⁶ ^c Lam 4, 20. — ⁵⁷ ^d Mc 14, 53: Le 22, 54; Io 18, 24. — ⁶¹ ^e Io 2, 19. — ⁶⁴ ^f Sup 16, 27; Rom 14, 10; 1 Thes 14, 16. — ⁶⁷ gIs 50, 6; Mc 14, 65. — ⁶⁹ ^b Le 22, 55; Io 18, 25. — ²⁷, 1 ⁱ Mc 15, 1; Le 23, 1; Io 18, 28.

Peccavi, tradens sanguinem iustum. At illi dixerunt: Quid ad nos? tu videris.
⁵ Et proiectis argenteis in templo, recessit: et abiens laqueo se suspendit.

⁶ Principes autem sacerdotum, acceptis argenteis, dixerunt: Non licet eos
 mittere in carbonam: quia pretium sanguinis est. ⁷ Consilio autem inito, emerunt
 ex illis agrum figuli, in sepulturam peregrinorum. ⁸ ^bPropter hoc vocatus est ager
 ille, Haecelama, hoc est, ager sanguinis, usque in hodiernum diem. ⁹ Tunc impletum
 est quod dictum est per Ieremiam prophetam, dicentem: ^cEt acceperunt triginta
 argenteos pretium appretiati, quem appretiaverunt a filiis Israel: ¹⁰ et dederunt
 eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus.

III. Iesus ante Pilatum, 27, 11—31.

1. Prior inquisitio, 27, 11—14.

^aIesus
 semel
 respondet,
 deinde tacet
 præside
 mirante.

¹¹ Jesus autem stetit ante præsidem, ^det interrogavit eum præses, dicens: Tu
 es Rex Iudeorum? Dicit illi Iesus: Tu dicas.

¹² Et eum accusaretur a principibus sacerdotum, et senioribus, nihil respondit.

¹³ Tunc dicit illi Pilatus: Non audis quanta adversum te dicunt testimonia? ¹⁴ Et
 non respondit ei ad nullum verbum, ita ut miraretur præses vehementer.

2. Altera inquisitio, 27, 15—26^a (cf. Lc 23, 13—25^a).

^ePilatus
 monetur,
 populus
 concitatatur,

¹⁵ Per diem autem sollemnem consueverat præses populo dimittere unum
 vinetum, quem voluissent. ¹⁶ habebat autem tunc vinetum insignem, qui dicebatur
 Barabbas. ¹⁷ Congregatis ergo illis, dixit Pilatus: Quem vultis dimittam vobis:
 Barabbam, an Iesum, qui dicitur Christus? ¹⁸ Sciebat enim quod per invidiam
 tradidissent eum.

¹⁹ Sedente autem illo pro tribunali, misit ad eum uxor eius, dicens: Nihil tibi,
 et iusto illi, multa enim passa sum hodie per visum propter eum.

²⁰ ^fPrincipes autem sacerdotum, et seniores persuaserunt populis ut peterent
 Barabbam, Iesum vero perderent.

²¹ Respondens autem præses, ait illis: Quem vultis vobis de duobus dimitti?
 At illi dixerunt: Barabbam. ²² Dicit illis Pilatus: Quid igitur faciam de Iesu,
 qui dicitur Christus? ²³ Dicunt omnes: Crucifigatur. Ait illis præses: Quid enim
 mali fecit? At illi magis clamabant dicentes: Crucifigatur.

²⁴ Videns autem Pilatus quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret: accepta
 aqua, lavit manus coram populo, dicens: Innocens ego sum a sanguine iusti huius:
 vos videritis. ²⁵ Et respondens universus populus, dixit: Sanguis eius super nos,
 et super filios nostros. ²⁶ Tunc dimisit illis Barabbam:

3. Flagellatio et coronatio, 27, 26^b—31 (cf. Io 19, 1—16).

^gIesus
 flagellatur,
 spinis
 coronatur
 et illuditur,

Iesum autem flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur.
²⁷ Tunc milites præsidis suspicentes Iesum in prætorium, ^fcongregaverunt
 ad eum universam cohortem: ²⁸ et exuentis eum, chlamydem coccineam circum-
 dederunt ei, ²⁹ et plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput eius, et
 arundinem in dextera eius. Et genu flexo ante eum, illudebant ei, dicentes: Ave rex
 Iudeorum. ³⁰ Et expuentes in eum, acceperunt arundinem, et percutiebant ea-
 put eius.

³¹ Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamyde, et induerunt eum
 vestimentis eius, et duxerunt eum ut crucifigerent.

IV. Iesus pœnam crucis luens, 27, 32—56.

³² ^gExeunte autem invenerunt hominem Cyrenæum, nomine Simonem: hunc
 angariaverunt ut tolleret crucem eius. ³³ ^bEt venerunt in locum, qui dicitur Golgotha, quod est Calvariae locus.

⁵ ^aAct 1, 18. — ⁸ ^bAct 1, 19. — ⁹ ^cZach 11, 12. — ¹¹ ^dMc 15, 2; Lc 23, 3; Io 18, 33.
 — ²⁰ ^eMc 15, 11; Lc 23, 18; Io 18, 40; Act 3, 14. — ²⁷ ^fPs 21, 17; Mc 15, 16; Io 19, 2. —
³² ^gMc 15, 21; Lc 23, 26. — ³³ ^bMc 15, 22; Lc 23, 33; Io 19, 17.

³⁴ Et dederunt ei vinum bibere cum felle mistum. Et cum gustasset, noluit ^{vinum felle mistum,} bibere.

³⁵ Postquam autem crucifixerunt eum, adiviserunt vestimenta eius, sortem ^{divisio vesti- mentorum,} mittentes: ut impleretur quod dictum est per Prophetam dicentem: Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. ³⁶ Et sedentes servabant eum.

³⁷ Et impositionerunt super caput eius causam ipsius scriptam: HIC EST IESUS REX IUDÆORUM. ³⁸ Tunc crucifixi sunt eum eo duo latrones: unus a dextris, et unus a sinistris.

³⁹ Prætereuntes autem blasphemabant eum moventes capita sua. ⁴⁰ et dicentes: ^bVah qui destruis templum Dei, et in triduo illud reædificas: salva temetipsum: si filius Dei es, descende de cruce. ⁴¹ Similiter et principes sacerdotum illudentes cum Scribis, et senioribus dicebant: ⁴² Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere: ^csi rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei: ⁴³ dconfidit in Deo: liberet nunc, si vult eum: dixit enim: Quia filius Dei sum. ⁴⁴ Id ipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improverabant ei.

⁴⁵ A sexta autem hora tenebræ factæ sunt super universam terram usque ad ^{teuebræ mirabiles,} horam nonam.

⁴⁶ Et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna, dicens: ^eEli, Eli, lamma sabaethani? hoc est: Deus meus, Deus meus ut quid dereliquisti me? ⁴⁷ Quidam autem illuc stantes, et audientes, dicebant: Eliam vocat iste. ⁴⁸ Et continuo currens unus ex eis acceptam spongiam implevit acetum, et impositionis arundini, et dabat ei bibere. ⁴⁹ Ceteri vero dicebant: Sine videamus an veniat Elias liberans eum.

⁵⁰ Iesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum.

⁵¹ ^fEt ecce velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum. et terra mota est, et petræ scissæ sunt. ⁵² et monumenta aperta sunt: et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. ⁵³ Et exeentes de monumentis post resurrectionem eius, venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis.

⁵⁴ Centurio autem, et qui cum eo erant, custodientes Iesum, viso terræmotu ^{glorificatio centurionis,} et his, quæ fiebant, timuerunt valde, dicentes: Vere Filius Dei erat iste.

⁵⁵ Erant autem ibi mulieres multæ a longe, quæ secutæ erant Iesum a Galilæa, ministrantes ei: ⁵⁶ inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Iacobi, et Ioseph mater, et mater filiorum Zebedæi.

V. Iesus in sepulcro conditus, 27, 57—66.

⁵⁷ ^gCum autem sero factum esset, venit quidam homo dives ab Arimatheâ, nomine Ioseph, qui et ipse discipulus erat Iesu. ⁵⁸ hic accessit ad Pilatum, et petiit corpus Iesu. Tunc Pilatus iussit reddi corpus.

⁵⁹ Et accepto corpore, Ioseph involvit illud in sindone munda. ⁶⁰ et posuit illud in monumento suo novo, quod exciderat in petra. Et advolvit saxum magnum ad ostium monumenti, et abiit.

⁶¹ Erat autem ibi Maria Magdalene, et altera Maria, sedentes contra sepulchrum.

⁶² Altera autem die, quæ est post Parasceven, convenerunt principes sacerdotum, et Pharisæi ad Pilatum. ⁶³ dicentes: Domine, recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resurgam. ⁶⁴ Iube ergo custodiri sepulchrum usque in diem tertium: ne forte veniant discipuli eius, et furentur eum, et dicant plebi: Surrexit a mortuis: et erit novissimus error peior priore. ⁶⁵ Ait illis Pilatus: Habetis custodiâ, ite, custodite sicut seitis. ⁶⁶ Illi autem abeuntes, munierunt sepulchrum, signantes lapidem, cum custodibus.

³⁵ ^aMc 15, 24; Lc 23, 34; Io 19, 23. — ^bIo 2, 19. — ^cSap 2, 18. — ^dPs 21, 9. — ^ePs 21, 2. — ^fPar 3, 14. — ^gMc 15, 42; Lc 23, 50; Io 19, 38.

PARS TERTIA.

Imperium Salvatoris mundi, 28, 1—20.

1. Angelus resurrectionem annuntiat, 18, 1—7.

Mulieribus ad sepulcrum venientibus angelus qui lapidem revolaverat, resurrectionem nuntiat, ad discipulos quod Iesum, qui crucifixus est, queritis: eas mittens.

^{28.} ¹ Vespere autem sabbati, quæ lucescit in prima sabbati, venit Maria Magdalene, et altera Maria videre sepulchrum.

² Et ecce terræmotus factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de cælo: et accedens revolvit lapidem, et sedebat super eum: ³ erat autem aspectus eius sieut fulgor: et vestimentum eius sieut nix. ⁴ Prae timore autem eius exteriti sunt custodes, et facti sunt velut mortui.

⁵ Respondens autem angelus dixit mulieribus: Nolite timere vos: scio enim, quod Iesum, qui crucifixus est, queritis: ⁶ non est hic: surrexit enim, sicut dixit. venite, et videte locum, ubi positus erat Dominus. ⁷ Et cito euntes, dicite discipulis eius quia surrexit: et ecce præcedit vos in Galilæam: ibi eum videbitis. ecce prædixi vobis.

2. Dominus mulieribus appareat, 28, 8—10.

Ab iis tangitur.

⁸ Et exierunt cito de monumento cum timore, et gaudio magno, currentes nunciare discipulis eius. ⁹ Et ecce Iesus occurrit illis, dieens: Avete. Illæ autem accesserunt, et tenuerunt pedes eius, et adoraverunt eum. ¹⁰ Tunc ait illis Iesus: Nolite timere. ite, nunciate fratribus meis ut eant in Galilæam, ibi me videbunt.

3. Synedri furtum fingunt, 28, 11—15.

Custodes facta narrant, a synedrio pecuniaria accipiunt, mendacium divulgant.

¹¹ Quæ cum abiissent, ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem, et nunciaverunt principibus sacerdotum omnia, quæ facta fuerant.

¹² Et congregati cum senioribus consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus. ¹³ dicentes: Dicite quia discipuli eius nocte venerunt, et furati sunt eum, nobis dormientibus. ¹⁴ Et si hoc auditum fuerit a præside, nos suadebimus ei, et securos vos faciemus.

¹⁵ At illi accepta pecunia, fecerunt sicut erant edocti. Et divulgatum est verbum istud apud Iudæos, usque in hodiernum diem.

4. Dominus cœli et terræ, 28, 16—20.

A discipulis adoratur, vicarios suos ad omnes gentes mittit.

¹⁶ Undecim autem discipuli abierunt in Galilæam in montem, ubi constituerat illis Iesus. ¹⁷ Et videntes eum adoraverunt: quidam autem dubitaverunt.

¹⁸ Et accedens Iesus locutus est eis, dieens: Data est mihi omnis potestas in cœlo, et in terra. ¹⁹ Beuentes ergo docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti: ²⁰ docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis: et ecce ego vobisum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi.

28, 1 ^aMc 16, 1; Io 20, 1. — 19 ^bMc 16, 15.

SANCTUM IESU CHRISTI EVANGELIUM SECUNDUM MARCUM.

PARS PRIMA.

Magisterium Salvatoris mundi, 1, 1—13, 37.

I. A baptismo usque ad regressum in Galilæam, 1, 1—13.

1. Ministerium Ioannis baptistæ, 1, 1—11.

1. ¹ Initium Evangelii Iesu Christi, Filii Dei. ² Sicut scriptum est in Isaia Prædicat et baptizat, propheta:

^aEcce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te.

³ ^bVox clamantis in deserto:

Parate viam Domini, rectas facite semitas eius.

⁴ ^cFuit Ioannes in deserto baptizans, et prædicans baptismum pœnitentiae in remissionem peccatorum. ⁵ ^dEt egrediebatur ad eum omnis Iudææ regio, et Ierosolymitæ universi, et baptizabantur ab illo in Iordanis flumine, confitentes peccata sua. ⁶ Et erat Ioannes vestitus pilis camelii, et zona pellicea circa lumbos eius, et elocustas, et mel silvestre edebat.

Et prædicabat dicens: ⁷ ^eVenit fortior me post me: cuius non sum dignus præcubens solvere corigiam calceamentorum eius. ⁸ ^fEgo baptizavi vos aqua, ille vero baptizabit vos Spiritu sancto.

⁹ Et factum est: in diebus illis venit Jesus a Nazareth Galilææ: et baptizatus est a Ioanne in Iordane. ¹⁰ Et statim ascendens de aqua, vidi cælos apertos, et ^hSpiritum tamquam columbam descendenter, et manentem in ipso. ¹¹ Et vox facta est de cælis: Tu es filius meus dilectus, in te complacui.

Christum evangelizat

atque baptizat.

2. Ieiunium et tentatio Domini, 1, 12—13.

¹² ⁱEt statim Spiritus expulit eum in desertum. ¹³ Et erat in deserto quadraginta diebus, et quadraginta noctibus: et tentabatur a satana: eratque cum bestiis, et angeli ministrabant illi.

Cum bestiis erat.

II. A regressu in Galilæam usque ad saturationem quinque milium, 1, 14—6, 29.

1. Regressus in Galilæam, 1, 14—22.

¹⁴ ^kPostquam autem traditus est Ioannes, venit Jesus in Galilæam, prædicans Evangelium regni Dei prædicat, Evangelium regni Dei, ¹⁵ et dicens: Quoniam impletum est tempus, et appropinquit regnum Dei: pœnitemini, et credite Evangelio.

¹⁶ ^lEt præteriens secus Mare Galilææ, vidit Simonem, et Andream fratrem eius, mittentes retia in mare, (erant enim piscautores) ¹⁷ et dixit eis Jesus: Venite post me, et faciam vos fieri piscautores hominum. ¹⁸ Et protinus relictis retibus,

Petrum et Andream, Iacobum et Iohannem vocat,

¹, ² ^aMal 3, 1. — ³ ^bIs 40, 3; Le 3, 4; Io 1, 23. — ⁴ ^cMt 3, 1. — ⁵ ^dMt 3, 5. — ⁶ ^eLv 11, 22. — ⁷ ^fMt 3, 11; Le 3, 16; Io 1, 27. — ⁸ ^gAct 1, 5; 2, 4; 11, 16; 19, 4. — ¹⁰ ^hLc 3, 22; Io 1, 32. — ¹² ⁱMt 4, 1; Le 4, 1. — ¹⁴ ^kMt 4, 12; Le 4, 14; Io 4, 43. — ¹⁶ ^lMt 4, 18; Le 5, 2.

secuti sunt eum. ¹⁹ Et progressus inde pusillum, vidit Iacobum Zebedæi, et Ioan-nem fratrem eius, et ipsos componentes retia in navi: ²⁰ et statim vocavit illos. Et reliquo patre suo Zebedeo in navi cum mercenariis, secuti sunt eum.

²¹ ^aEt ingrediuuntur Capharnaum: et statim sabbatis ingressus in synagogam, docebat eos. ²² ^bEt stupebant super doctrinam eius: erat enim docens eos, quasi potestatem habens, et non sicut Scribæ.

2. Editio miraculorum variorum, 1, 23—2, 22.

Daemonia-eus
liberatur,

²³ ^cEt erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo: et exclamavit,

²⁴ dicens: Quid nobis, et tibi Iesu Nazarene: venisti perdere nos? scio qui sis, Sanctus Dei. ²⁵ Et comminatus est ei Jesus, dicens: Obmutesce, et exi de homine. ²⁶ Et discerpens eum spiritus immundus, et exclamans voce magna exiit ab eo. ²⁷ Et mirati sunt omnes, ita ut conquerirerent inter se dicentes: Quidnam est hoc? quænam doctrina hæc nova? quia in potestate etiam spiritibus immundis imperat, et obediunt ei. ²⁸ Et processit rumor eius statim in omnem regionem Galilææ.

²⁹ ^dEt protinus egredientes de synagoga, venerunt in domum Simonis, et Andreæ cum Iacobo, et Ioanne. ³⁰ Decumbebat autem socrus Simonis febricitans: et statim dicunt ei de illa. ³¹ Et accedens elevavit eam, apprehensa manu eius: et continuo dimisit eam febris, et ministrabat eis.

socrus
Petri

aliquie
sanantur,

Jesus in
Galilæa
prædicat,

leprosus
mundatur,

³² Vespere autem facto eum occidisset sol, afferebant ad eum omnes male habentes, et dæmonia habentes: ³³ et erat omnis civitas congregata ad ianuam.

³⁴ Et curavit multos, qui vexabantur variis languoribus, et dæmonia multa eiiciebat, et non sinebat ea loqui, quoniam sciebant eum.

³⁵ Et diluculo valde surgens, egressus abiit in desertum locum, ibique orabat.

³⁶ Et prosecutus est eum Simon, et qui cum illo erant. ³⁷ Et cum invenissent eum, dixerunt ei: Quia omnes querunt te. ³⁸ Et ait illis: Eamus in proximos viacos, et civitates, ut et ibi prædicem: ad hoc enim veni. ³⁹ Et erat prædicans in synagogis eorum, et in omni Galilæa, et dæmonia eiiciens.

⁴⁰ ^fEt venit ad eum leprosus deprecans eum: et genu flexo dixit ei: Si vis, potes me mundare. ⁴¹ Iesus autem misertus eius, extendit manum suam: et tangens eum, ait illi: Volo: Mundare. ⁴² Et cum dixisset, statim discessit ab eo lepra, et mundatus est. ⁴³ Et comminatus est ei, statimque eiecit illum: ⁴⁴ et dicit ei: Vide nemini dixeris: sed vade, ostende te principi sacerdotum, et offer pro emundatione tua, ⁴⁵ quæ präcepit Moyses in testimonium illis. ⁴⁵ At ille egressus cœpit prædicare, et diffamare sermonem, ita ut iam non posset manifeste introire in civitatem, sed foris in desertis locis esset, et conveniebant ad eum undique.

2. ¹ Et iterum intravit Capharnaum post dies, ² et auditum est quod in

paralyticus
absolutus
grabatum
tollit,

domo esset, et convenerunt multi, ita ut non caperet neque ad ianuam, et loquebatur eis verbum. ³ ^bEt venerunt ad eum ferentes paralyticum, qui a quattuor portabatur.

⁴ Et cum non possent offerre eum illi præ turba, nudaverunt teetum ubi erat: et patefacentes submiserunt grabatum, in quo paralyticus iacebat. ⁵ Cum autem vidisset Iesus fidem illorum, ait paralytico: Fili, dimittuntur tibi peccata tua.

⁶ Erant autem illie quidam de Scribis sedentes, et cogitantes in cordibus suis:

⁷ Quid hic sic loquitur? blasphemat. ⁱQuis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? ⁸ Quo statim cognito Iesus spiritu suo quia sic cogitarent intra se, dicit illis: Quid ista cogitatis in cordibus vestris? ⁹ Quid est facilius dicere paralytico: Dimittuntur tibi peccata: an dicere: Surge, tolle grabatum tuum, et ambula?

¹⁰ Ut autem sciatis quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata. (ait paralytico) ¹¹ tibi dico: Surge, tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam.

¹² Et statim surrexit ille: et, sublatu grabato, abiit coram omnibus, ita ut mirarentur omnes, et honorificarent Deum, dicentes: Quia numquam sic vidimus.

Mattheus
vocatur,

¹³ Et egressus est rursus ad mare: omnisque turba veniebat ad eum, et docebat eos. ¹⁴ ^kEt cum præteriret, vidit Levi Alphæi sedentem ad telonium, et ait illi:

²¹ ^aMt 4, 13; Lc 4, 31. — ²² ^bMt 7, 28. — ²³ ^cLc 4, 33. — ²⁹ ^dMt 8, 14; Lc 4, 38.

— ³⁴ ^eLc 4, 41. — ⁴⁰ ^fMt 8, 2; Lc 5, 12. — ⁴⁴ gLc 14, 2. — ², 3 ^bMt 9, 2; Lc 5, 18. — ⁷ ⁱIob 14, 4; Is 43, 25. — ¹⁴ ^kMt 9, 9; Lc 5, 27.

Sequere me. Et surgens secutus est eum. ¹⁵ Et factum est, cum accumberet in domo illius, multi publicani, et peccatores simul discumbebant cum Iesu, et discipulis eius: erant enim multi, qui et sequebantur eum.

¹⁶ Et Scribæ, et Pharisæi videntes quia manducaret eum publicanis, et peccatoribus, dicebant discipulis eius: Quare cum publicanis, et peccatoribus manducat et bibit Magister vester? ¹⁷ Hoc auditio Iesus ait illis: Non necesse habent sani medico, sed qui male habent: ^anon enim veni vocare iustos, sed peccatores.

¹⁸ Et erant discipuli Ioannis, et Pharisæi ieunantes: et veniunt, et dicunt illi: Quare discipuli Ioannis, et Pharisæorum ieunant, tui autem discipuli non ieunant? ¹⁹ Et ait illis Jesus: Numquid possunt filii nuptiarum, quamdiu sponsus cum illis est, ieunare? Quanto tempore habent secum sponsum, non possunt ieunare. ²⁰ ^bVenient autem dies cum auferetur ab eis sponsus: et tunc ieunabunt in illis diebus. ²¹ Nemo assumentum panni rudis assuit vestimento veteri: alioquin aufert supplementum novum a veteri, et maior scissura fit. ²² Et nemo mittit vinum novum in utres veteres: alioquin dirumpet vinum utres, et vinum effundetur, et utres peribunt: sed vinum novum in utres novos mitti debet.

3. Acta circa sabbatum secundopimum, 2, 23—3, 19 (cf. Lc 6, 1).

²³ ^cEt factum est iterum cum Dominus sabbatis ambilaret per sata, et discipuli eius cœperunt progredi, et vellere spicas. ²⁴ Pharisæi autem dicebant ei: Ecce, quid faciunt sabbatis quod non licet? ²⁵ Et ait illis: ^dNumquam legistis quid fecerit David, quando necessitatem habuit, et esuriit ipse, et qui cum eo erant? ²⁶ quomodo introivit in dominum Dei sub Abiathar principe sacerdotum, et panes propositionis manducavit, quos non licebat manducare, ^enisi sacerdotibus, et dedit eis, qui cum eo erant? ²⁷ Et dicebat eis: Sabbatum propter hominem factum est, et non homo propter sabbatum. ²⁸ Itaque Dominus est filius hominis, etiam sabbati.

Jesus
discipulos
spicas
vellentes
defendit,

^{3.} ¹ Et introivit iterum in synagogam: ^fet erat ibi homo habens manum aridam. ² Et observabant eum, si sabbatis curaret, ut accusarent illum. ³ Et ait homini habenti manum aridam: Surge in medium. ⁴ Et dicit eis: Licit sabbatis benefacere, an male? animam salvam facere, an perdere? At illi tacebant. ⁵ Et circumspiciens eos cum ira, contristatus super cœcitatem cordis eorum, dicit homini: Extende manum tuam. Et extendit, et restituta est manus illi. ⁶ ^gExeuntes autem Pharisæi, statim cum Herodianis consilium faciebant adversus eum quomodo eum perderent.

manum
aridam
restituit,

⁷ Iesus autem cum discipulis suis secessit ad mare: et multa turba a Galilæa, et Iudæa secura est eum, ⁸ et ab Ierosolymis, et ab Idumæa, et trans Iordanem: et qui circa Tyrum, et Sidonem, multitudo magna, audientes, quæ faciebat, venerunt ad eum. ⁹ Et dixit discipulis suis ut navicula sibi deserviret propter turbam, ne comprimerent eum. ¹⁰ multos enim sanabat ita ut irruerent in eum ut illum tangerent quotquot habebant plagas. ¹¹ Et spiritus immundi, cum illum videbant, procidebant ei: et clamabant dicentes: ¹² Tu es Filius Dei. Et vehementer comminabatur eis ne manifestarent illum.

ad mare
secedit
et multos
sanat,

¹³ ^hEt ascendens in montem vocavit ad se quos voluit ipse: et venerunt ad eum. ¹⁴ Et fecit ut essent duodecim eum illo: et ut mitteret eos prædicare.

apostolos
eligit

¹⁵ Et dedit illis potestatem curandi infirmitates, et eūciendi dæmonia.

et exornat,

¹⁶ Et imposuit Simoni nomen Petrus: ¹⁷ et Iacobum Zebedæi, et Ioannem fratrem Iacobi, et imposuit eis nomina Boanerges, quod est, Filii tonitri: ¹⁸ et Andream, et Philippum, et Bartholomæum, et Matthæum, et Thomam, et Iacobum Alphæi, et Thaddæum, et Simonem Cananæum, ¹⁹ et Iudam Iscariotem, qui et tradidit illum.

qui
enumera-
rantur.

4. De electione dæmoniorum, 3, 20—30.

²⁰ Et veniunt ad domum: et convenit iterum turba. ita ut non possent neque panem manducare. ²¹ Et cum audissent sui, exierunt tenere eum: dicebant enim: Quoniam in furorem versus est.

Iesus
turbis
circum-
datus

¹⁷ ^a1 Tim 1, 15. — ²⁰ ^bMt 9, 15; Lc 5, 35. — ²³ ^cMt 12, 1: Lc 6, 1. — ²⁵ ^d1 Sm 21, 6. — ²⁶ ^eLv 24, 9. — ^{3, 1} ^fMt 12, 10; Lc 6, 6. — ⁶ ^gMt 12, 14. — ¹³ ^hMt 10, 1; Lc 6, 13.

satanam
a satana
non eici
doctet.

²² Et Scribæ, qui ab Ierosolymis descenderant, dicebant: ^aQuoniam Beelzebub habet, et quia in principe dæmoniorum eiicit dæmonia. ²³ Et convocatis eis in parabolis dicebat illis: Quomodo potest satanas satanam eiicere? ²⁴ Et si regnum in se dividatur, non potest regnum illud stare. ²⁵ Et si domus super semetipsam disperiat, non potest domus illa stare. ²⁶ Et si satanas consurrexerit in semetipsum, disperitus est, et non poterit stare, sed finem habet. ²⁷ Nemo potest vasa fortis ingressus in domum diripere, nisi prius fortem alliget, et tunc domum eius diripiatur. ²⁸ ^bAmen dico vobis, quoniam omnia dimittentur filii hominum peccata, et blasphemia, quibus blasphemaverint: ²⁹ qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non habebit remissionem in æternum, sed reus erit æterni delicti. ³⁰ Quoniam dicebant: Spiritum immundum habet.

5. De cognatis Christi, 3, 31—35.

Omnis
voluntatem
Dei facien-
tes.

³¹ ^cEt veniunt mater eius et fratres: et foris stantes miserunt ad eum vocantes eum, ³² et sedebat circa eum turba: et dieunt ei: Ecce mater tua, et fratres tui foris querunt te. ³³ Et respondens eis, ait: Quae est mater mea, et fratres mei? ³⁴ Et circumspiciens eos, qui in circuitu eius sedebarunt, ait: Ecce mater mea, et fratres mei. ³⁵ Qui enim fecerit voluntatem Dei, hie frater meus, et soror mea, et mater est.

6. Parabolæ variæ, 4, 1—34.

Occasio:

^{4.} ¹ Et iterum cœpit docere ad mare: ^det congregata est ad eum turba multa, ita ut navim ascendens sederet in mari, et omnis turba circa mare super terram erat: ² et docebat eos in parabolis multa, et dicebat illis in doctrina sua:

parabola
seminantis
turbae
proponitur

³ Audite: ecce exit seminans ad seminandum. ⁴ Et dum seminat, aliud cecidit circa viam, et venerunt volueres cœli, et comedenterunt illud. ⁵ Aliud vero cecidit super petrosa, ubi non habuit terram multam: et statim exortum est, quoniam non habebat altitudinem terræ: ⁶ et quando exortus est sol, exæstuavit: et eo quod non habebat radicem, exaruit. ⁷ Et aliud cecidit in spinas: et ascenderunt spinæ, et suffocaverunt illud, et fructum non dedit. ⁸ Et aliud cecidit in terram bonam: et dabat fructum ascendentem, et crescentem, et afferebat unum triginta, unum sexaginta, et unum centum. ⁹ Et dicebat: Qui habet aures audiendi, audiat.

et discipulis
capacibus

¹⁰ Et cum esset singularis, interrogaverunt eum hi, qui cum eo erant duodecim, parabolam. ¹¹ Et dicebat eis: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei: illis autem, qui foris sunt, in parabolis omnia fiunt:

explicatur

¹² ^eut videntes videant, et non videant: et audientes audiant, et non intelligant: nequando convertantur, et dimittantur eis peccata.

¹³ Et ait illis: Nescitis parabolam hanc? et quomodo omnes parabolas cognoscetis? ¹⁴ Qui seminat, verbum seminat. ¹⁵ Hi autem sunt, qui circa viam, ubi seminatur verbum, et cum audierint, confestim venit satanas, et aufert verbum, quod seminatum est in cordibus eorum. ¹⁶ Et hi sunt similiter, qui super petrosa seminantur: qui cum audierint verbum, statim cum gaudio accipiunt illud: ¹⁷ et non habent radicem in se, sed temporales sunt: deinde orta tribulatione et persecutio propter verbum, confestim scandalizantur. ¹⁸ Et alii sunt, qui in spinis seminantur: hi sunt, qui verbum audiunt. ¹⁹ et aerumnæ sæculi, et deceptio divitiarum, et circa reliqua concupiscentiæ introeuntes suffocant verbum, et sine fructu efficiuntur. ²⁰ Et hi sunt, qui super terram bonam seminati sunt, qui audiunt verbum, et suscipiunt, et fructificant, unum triginta, unum sexaginta, et unum centum.

cum
monitione
con-
veniente:

²¹ ^gEt dicebat illis: Numquid venit lucerna ut sub modio ponatur, aut sub lecto? nonne ut super candelabrum ponatur? ²² ^hNon est enim aliquid absconditum, quod non manifestetur: nec factum est occultum, sed ut in palam veniat. ²³ Si quis habet aures audiendi, audiat. ²⁴ Et dicebat illis: Videte quid audiatis. ⁱIn qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis, et adiicietur vobis. ²⁵ ^kQui enim habet, dabit illi: et qui non habet, etiam quod habet auferetur ab eo.

²² ^aMt 9, 34. — ²³ ^bMt 12, 31; Lc 12, 10; 1 Io 5, 16. — ³¹ ^cMt 12, 46; Lc 8, 19. — ^{4, 1} ^dMt 13, 1; Lc 8, 4. — ¹² ^eIs 6, 9; Mt 13, 14; 1o 12, 40; Act 28, 26; Rom 11, 8. — ¹⁹ ^f1 Tim 6, 17. — ²¹ ^gMt 5, 15; Lc 8, 16; 11, 33. — ²² ^hMt 10, 26; Lc 8, 17. — ²⁴ ⁱMt 7, 2; Lc 6, 38. — ²⁵ ^kMt 13, 12; 25, 29; Lc 8, 18; 19, 26.

²⁶ Et dicebat: Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo iaciat sementem in terram, ²⁷ et dormiat, et exurgat nocte et die, et semen germinet, et increscat dum nescit ille. ²⁸ Ultro enim terra fructificat, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica. ²⁹ Et cum produxerit fructus, statim mittit falcem, quoniam adest messis.

³⁰ Et dicebat: Cui assimilabimus regnum Dei? aut cui parabolæ comparabimus illud? ³¹ ^aSicut granum sinapis, quod cum seminatum fuerit in terra, minus est omnibus seminibus, quæ sunt in terra: ³² et eum seminatum fuerit, ascendit, et fit maius omnibus oleribus, et facit ramos magnos, ita ut possint sub umbra eius aves cœli habitare.

³³ Et talibus multis parabolis loquebatur eis verbum, prout poterant audire: ³⁴ sine parabola autem non loquebatur eis. seorsum autem discipulis suis disserebat omnia.

7. Editio miraculorum aliorum, 4, 35—5, 43.

³⁵ Et ait illis in illa die, cum sero esset factum: Transeamus contra. ³⁶ ^bEt dimittentes turbam, assumunt eum ita ut erat in navi: et aliæ naves erant cum illo. ³⁷ Et facta est procella magna venti, et fluctus mittebat in navim, ita ut impleretur navis. ³⁸ Et erat ipse in puppi super cervical dormiens: et excitant eum, et dicunt illi: Magister, non ad te pertinet, quia perimus? ³⁹ Et exurgens comminatus est vento, et dixit mari: Tace, obmutesce. Et cessavit ventus: et facta est tranquillitas magna. ⁴⁰ Et ait illis: Quid timidi estis? nequid habetis fidem? Et timuerunt timore magno, et dicebant ad alterutrum: Quis, putas, est iste, quia et ventus et mare obediunt ei?

^{5.} ¹ Et evenerunt trans fretum maris in regionem Gerasenorum. ² Et exeunti ei de navi, statim occurrit de monumentis homo in spiritu immundo, ³ qui domini cilium habebat in monumentis, et neque catenis iam quisquam poterat eum ligare: ⁴ quoniam sæpe compedibus et catenis vincetus, dirupisset catenas, et compedes comminuisset, et nemo poterat eum domare. ⁵ et semper die ac nocte in monumentis, et in montibus erat, clamans, et concidens se lapidibus. ⁶ Videns autem Iesum a longe, cucurrit, et adoravit eum: ⁷ et clamans voce magna dixit: Quid mihi, et tibi, Iesu filii Dei altissimi? adiuro te per Deum, ne me torqueas. ⁸ Dicebat enim illi: Exi spiritus immundus ab homine. ⁹ Et interrogabat eum: Quod tibi nomen est? Et dicit ei: Legio mihi nomen est, quia multi sumus. ¹⁰ Et deprecabatur eum multum, ne se expelleret extra regionem. ¹¹ Erat autem ibi circa montem grex porcorum magnus, pascens. ¹² Et deprecabantur eum spiritus, dicentes: Mitte nos in porcos ut in eos introeamus. ¹³ Et concessit eis statim Iesus. Et exeuntes spiritus immundi introierunt in porcos: et magno impetu grex præcipitatus est in mare ad duo millia, et suffocati sunt in mari. ¹⁴ Qui autem pascebant eos, fugerunt, et nunciaverunt in civitatem, et in agros. Et egressi sunt videre quid esset factum: ¹⁵ et veniunt ad Iesum: et vident illum, qui a dæmonio vexabatur, sedentem, vestitum, et sanæ mentis. et timuerunt. ¹⁶ Et narraverunt illis, qui viderant, qualiter factum esset ei, qui dæmonium habuerat, et de porcis. ¹⁷ Et rogare coeperunt eum ut discederet de finibus eorum. ¹⁸ Cumque ascenderet navim, coepit illum deprecari, qui a dæmonio vexatus fuerat, ut esset cum illo, ¹⁹ et non admisit eum, sed ait illi: Vade in dominum tuam ad tuos, et annuncia illis quanta tibi Dominus fecerit, et misertus sit tui. ²⁰ Et abiit, et coepit prædicare in Decapoli, quanta sibi fecisset Iesus: et omnes mirabantur.

²¹ Et eum transcendisset Iesus in navi rursum trans fretum, convenit turba multa ad eum, et erat circa mare. ²² ^dEt venit quidam de archisynagogis nomine Iairus: et videns eum, procidit ad pedes eius, ²³ et deprecabatur eum multum, dicens: Quoniam filia mea in extremis est, Veni, impone manum super eam, ut salva sit, et vivat. ²⁴ Et abiit cum illo, et sequebatur eum turba multa, et compromebant eum. ²⁵ Et mulier, quæ erat in profluvio sanguinis annis duodecim,

³¹ ^aMt 13, 31. — ³⁶ ^bMt 8, 23; Lc 8, 22. — ^{5, 1} ^cMt 8, 28; Lc 8, 26. — ²² ^dMt 9, 18; Lc 8, 41.

parabola
seminis
germinantis,

parabola
grani
sinapis,

aliae
parabolæ
multæ.

Venti et
mare
obedient,

dæmoniaci
Geraseni
liberantur,

haemorrhoo-
issa sanatur
et filia fairi
suscitatur.

²⁶ et fuerat multa perpessa a compluribus medicis: et erogaverat omnia sua, nec quidquam profecerat, sed magis deterius habebat: ²⁷ cum audisset de Iesu, venit in turba retro, et tetigit vestimentum eius: ²⁸ dicebat enim: Quia si vel vestimentum eius tetigero, salva ero. ²⁹ Et confestim siccatus est fons sanguinis eius: et sensit corpore quia sanata esset a plaga. ³⁰ Et statim Iesus in semetipso cognosceens virtutem, quæ exierat de illo, eonversus ad turbam, aiebat: quis tetigit vestimenta mea? ³¹ Et dicebant ei discipuli sui: Vides turbam comprimentem te, et dicas: quis me tetigit? ³² Et circumspiciebat videre eam, quæ hoc fecerat. ³³ Mulier vero timens et tremens, sciens quod factum esset in se, venit et procedit ante eum, et dixit ei omnem veritatem. ³⁴ Ille autem dixit ei: ^aFilia, fides tua te salvam fecit: vade in pace, et esto sana a plaga tua. ³⁵ Adhuc eo loquente, veniunt ab archisynagogo, dicentes: Quia filia tua mortua est: quid ultra vexas Magistrum? ³⁶ Iesus autem auditio verbo, quod dicebatur, ait archisynagogo: Noli timere: tantummodo erede. ³⁷ Et non admisit quemquam se sequi nisi Petrum, et Iacobum, et Ioannem fratrem Iacobi. ³⁸ Et veniunt in domum archisynagogi, et videt tumultum, et flentes, et eiulantib; multum. ³⁹ Et ingressus, ait illis: Quid turbamini, et ploratis? puella non est mortua, sed dormit. ⁴⁰ Et irridebant eum. Ipse vero electis omnibus assumit patrem, et matrem puellæ, et qui secum erant, et ingreditur ubi puella erat iaceens. ⁴¹ Et tenens manum puellæ, ait illi: Talitha eumi, quod est interpretatum: Puella (tibi dico) surge. ⁴² et confestim surrexit puella, et ambulabat: erat autem annorum duodecim: et obstupuerunt stupore magno. ⁴³ Et præcepit illis vehementer ut nemo id sciret: et dixit dari illi manducare.

8. Incredulitas Nazarenorum, 6, 1—6.

Scandalizantur in Iesu.

6. ¹ Et egressus inde, ^babiit in patriam suam: et sequebantur eum discipuli sui: ² et facto sabbato cœpit in synagoga docere: et multi audientes admirabantur in doctrina eius, dicentes: Unde huic hæc omnia? et quæ est sapientia, quæ data est illi: et virtutes tales, quæ per manus eius efficiuntur? ³ ^cNonne hic est faber, filius Mariae, frater Iacobi, et Joseph, et Indæ, et Simonis? nonne et sorores eius hie nobiscum sunt? Et scandalizabantur in illo. ⁴ Et dicebat illis Iesus: ^dQuia non est propheta sine honore nisi in patria sua, et in domo sua, et in cognatione sua. ⁵ Et non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curavit: ⁶ et mirabatur propter incredulitatem eorum, et circuibat castella in circuitu docens.

9. Missio et institutio apostolorum, 6, 7—13.

Missi cum potestate.

⁷ ^eEt vocavit duodecim: et cœpit eos mittere binos, et dabat illis potestatem spirituum immundorum.

et instructi

⁸ Et præcepit eis ne quid tollerent in via, nisi virginem tantum: non peram, non panem, neque in zona æs, ⁹ ^fsed caleatos sandaliis, et ne induerentur duabus tunieis. ¹⁰ Et dicebat eis: Quocumque introieritis in domum: illie manete donec exeatis inde: ¹¹ et quicumque non reeperint vos, nec audierint vos, sexentes inde, executite pulverem de pedibus vestris in testimonium illis.

prædicanter et sanant.

¹² Et exentes prædicabant ut pœnitentiam agerent: ¹³ et dæmonia multa ciebant, ^ghet ungebant oleo multos ægros, et sanabant.

10. Herodis tetrarchæ opinio, 6, 14—29.

Opinatur Ioannem resurrexisse.

¹⁴ ⁱEt audivit rex Herodes, (manifestum enim factum est nomen eius) et dicebat: Quia Ioannes Baptista resurrexit a mortuis: et propterea virtutes operantur in illo. ¹⁵ Alii autem dicebant: Quia Elias est. Alii vero dicebant: Quia propheta est, quasi unus ex prophetis. ¹⁶ Quo audito Herodes ait: Quem ego decollavi Ioannem, hie a mortuis resurrexit.

³⁴ ^aLc 7, 50. — ^b6, 1 ^cMt 13, 54; Lc 4, 16. — ^dclo 6, 42. — ^e4 ^dMt 13, 57; Lc 4, 24; Io 4, 44. — ^f7 ^eMt 10, 1; Sup 3, 14; Lc 9, 1. — ^g9 ^fAct 12, 8. — ^h11 ^gMt 10, 14; Lc 9, 5; Act 13, 51; 18, 6. — ⁱ13 ^hIac 5, 14. — ^j14 ⁱMt 14, 1 s.; Lc 9, 7.

¹⁷ ^aIpse enim Herodes misit, ac tenuit Ioannem, et vinxit eum in carcere propter Herodiadē uxorem Philippi fratris sui, quia duxerat eam. ¹⁸ Dicebat enim Ioannes Herodi: ^bNon licet tibi habere uxorem fratris tui. ¹⁹ Herodias autem insidiabatur illi: et volebat occidere eum, nec poterat. ²⁰ Herodes enim metuebat Ioannem, sciens eum virum iustum et sanctum: et custodiebat eum, et auditō eo multa faciebat, et libenter eum audiebat.

²¹ Et cum dies opportunus accidisset, Herodes natalis sui ecenā fecit principibus, et tribunis, et primis Galilaei, ac decollaverat. et saltasset, et placuisse Herodi, simulque recumbentibus; rex ait puerā: Pete a me quod vis, et dabo tibi: ²³ et iuravit illi: Quia quidquid petieris dabo tibi, licet dimidium regni mei. ²⁴ Quæcum exisset, dixit matri suæ: Quid petam? At illa dixit: Caput Ioannis Baptistæ. ²⁵ Cumque introisset statim cum festinatione ad regem, petitiv dicens: Volo ut protinus des mihi in disco caput Ioannis Baptistæ. ²⁶ Et contristatus est rex: propter iusurandum, et propter simul discumbentes noluit eam contristare: ²⁷ sed missō spiculatore præcepit afferri caput eius in disco. Et decollavit eum in carcere, ²⁸ et attulit caput eius in disco: et dedit illud puerā, et puerā dedit matri suæ. ²⁹ Quo auditō, discipuli eius venerunt, et tulerunt corpus eius: et posuerunt illud in monumento.

III. A saturatione quinque milium usque ad iter ultimum, 6, 30—10, 31.

1. Saturatio quinque milium, 6, 30—56.

³⁰ Et convenientes Apostoli ad Iesum, renunciaverunt ei omnia, quæ egerant, ^{Iesus docet,} et docuerant. ³¹ Et ait illis: ^cVenite seorsum in desertum locum, et requiescite pusillum. Erant enim qui veniebant et redibant multi: et nec spatium manducandi habebant. ³² Et ascendentis in navim, abierunt in desertum locum seorsum. ³³ Et viderunt eos abeuntes, et cognoverunt multi: et pedestres de omnibus civitatibus concurrerunt illuc, et prævenerunt eos. ³⁴ ^dEt exiens vidit turbam multam Iesu: et misertus est super eos, quia erant sicut oves non habentes pastorem, et cepit illos docere multa.

³⁵ Et cum iam hora multa fieret, accesserunt discipuli eius, dicentes: Desertus est locus hic, et iam hora præteriit: ³⁶ ^edimitte illos, ut eunt in proximas villas, et vicos, emant sibi cibos, quos manducant: ³⁷ Et respondens ait illis: Date illis vos manducare. Et dixerunt ei: Eantes emamus ducentis denariis panes, et dabimus illis manducare. ³⁸ Et dicit eis: Quot panes habetis? ite, et videte. Et cum cognovissent, dicunt: ^fQuinque, et duos pisces. ³⁹ Et præcepit illis ut accumbere facerent omnes secundum contubernia super viride fenum. ⁴⁰ Et discubuerunt in partes per centenos, et quinquagenos. ⁴¹ Et acceptis quinque panibus et duobus piscibus, intuens in cælum, benedixit, et fregit panes, et dedit discipulis suis, ut ponerent ante eos: et duos pisces divisit omnibus. ⁴² Et manducaverunt omnes, et saturati sunt. ⁴³ Et sustulerunt reliquias, fragmentorum duodecim cophinos plenos, et de piscibus. ⁴⁴ Erant autem qui manducaverunt quinque millia virorum. ⁴⁵ Et statim coegit discipulos suos ascendere navim, ut præcederent eum trans fretum ad Bethsaida, dum ipse dimitteret populum. ⁴⁶ Et cum dimisisset eos, abiit in montem orare.

⁴⁷ Et cum sero esset, erat navis in medio mari, et ipse solus in terra. ⁴⁸ ^gEt supra mare ambulat, videns eos laborantes in remigando, (erat enim ventus contrarius eis) et circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans supra mare: et volebat præterire eos. ⁴⁹ At illi ut viderunt eum ambulantem supra mare, putaverunt phantasma esse, et exclamaverunt. ⁵⁰ Omnes enim viderunt eum, et conturbati sunt. Et statim locutus est cum eis, et dixit eis: Confidite, ego sum, nolite timere. ⁵¹ Et ascendit ad illos in navim, et cessavit ventus. Et plus magis intra se stupebant: ⁵² non

¹⁷ ^aLc 3, 19. — ¹⁸ ^bLv 18, 16. — ³¹ ^cMt 14, 13; Le 9, 10. — ³⁴ ^dMt 9, 36; 14, 14. — ³⁶ ^eLe 9, 12. — ³⁸ ^fIo 6, 9. — ⁴⁸ ^gMt 14, 25.

enim intellexerunt de panibus: erat enim cor eorum obcæcatum. ⁵³ Et cum transfretassent, venerunt in terram Genesareth, et applicuerunt.

in terra
Genesareth
ægrotos
sanat.

⁵⁴ Cumque egressi essent de navi, continuo cognoverunt eum: ⁵⁵ et pereurrentes universam regionem illam, cœperunt in grabatis eos, qui se male habebant, circumferre, ubi audiebant eum esse. ⁵⁶ Et quocumque introibat, in viros, vel in villas, aut civitates, in plateis ponebant infirmos, et deprecabantur eum, ut vel fimbriam vestimenti eius tangerent, et quotquot tangebant eum, salvi fiebant.

2. Refutatio pharisæorum et scribarum, 7, 1—23.

Mandatum
Dei propter
traditionem
seniorum
non violan-
dum est,

^{7.} ¹ Et ^bconveniunt ad eum Pharisæi, et quidam de Scribis, venientes ab Ierosolymis. ² Et eum vidissent quosdam ex discipulis eius communibus manibus, idest non lotis, manducare panes, vituperaverunt. ³ Pharisæi enim, et omnes Iudei, nisi cerebro laverint manus, non mandueant, tenentes traditionem seniorum: ⁴ et aforo nisi baptizentur, non comedunt: et alia multa sunt, quæ tradita sunt illis servare, baptismata calicium, et urceorum, et æramentorum, et lectorum: ⁵ et interrogabant eum Pharisæi, et Scribæ: Quare discipuli tui non ambulant inxta traditionem seniorum, sed communibus manibus manducant panem? ⁶ At ille respondens, dixit eis: Bene prophetavit Isaias de vobis hypocritis, sicut scriptum est:

^cPopulus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.

⁷ in vanum autem me colunt, docentes doctrinas, et præcepta hominum.

⁸ Relinquentes enim mandatum Dei, tenetis traditionem hominum, baptismata urceorum, et calicum: et alia similia his facitis multa. ⁹ Et dicebat illis: Bene irritum facitis præceptum Dei, ut traditionem vestram servetis. ¹⁰ Moyses enim dixit: ^dHonora patrem tuum, et matrem tuam. Et: ^eQui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur. ¹¹ Vos autem dicitis: Si dixerit homo patri, aut matri, Corban. (quod est donum) quodecumque ex me, tibi profuerit: ¹² et ultra non dimittitis eum quidquam facere patri suo, aut matri, ¹³ rescindentes verbum Dei per traditionem vestram, quam tradidistis: et similia huiusmodi multa facitis.

¹⁴ ^fEt advocans iterum turbam, dicebat illis: Audite me omnes, et intelligite.

¹⁵ Nihil est extra hominem introiens in eum, quod possit eum coinquinare, sed quæ de homine procedunt illa sunt, quæ communicant hominem. ¹⁶ Si quis habet aures audiendi, audiat.

interna
hominem
coinqui-
nant.

¹⁷ Et cum introisset in domum a turba, interrogabant eum discipuli eius para-
bolam. ¹⁸ Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis? Non intelligitis quia omne extrinsecus introiens in hominem, non potest eum communicare: ¹⁹ quia non intrat in cor eius, sed in ventrem vadit, et in secessum exit, purgans omnes escas? ²⁰ Dicebat autem, quoniam quæ de homine exeunt, illa communicant hominem. ²¹ ^gAbintus enim de corde hominum malæ cogitationes procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia, ²² furta, avaritiæ, nequitia, dolus, impudicitia, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia. ²³ Omnia hæc mala abintus procedunt, et communicant hominem.

3. Fides mulieris Chananææ, 7, 24—30.

Filia eius a
diemonio
liberatur.

²⁴ ^hEt inde surgens abiit in fines Tyri, et Sidonis: et ingressus domum, neminem voluit scire, et non potuit latere. ²⁵ Mulier enim statim ut audivit de eo, cuius filia habebat spiritum immundum, intravit, et procidit ad pedes eius. ²⁶ Erat enim mulier Gentilis, Syrophœnissa genere. Et rogabat eum ut dæmonium eiiceret de filia eius. ²⁷ Qui dixit illi: Sine prius saturari filios: non est enim bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus. ²⁸ At illa respondit, et dixit illi: Utique Domine, nam et catelli comedunt sub mensa de micis puerorum. ²⁹ Et ait illi: Propter hunc sermonem vade, exiit dæmonium a filia tua. ³⁰ Et cum abiisset domum suam, invenit puellam iacentem supra lectum, et dæmonium exiisse.

⁵³ ^aMt 14, 34. — ⁷, 1 ^bMt 15, 1. — ⁶ ^cls 29, 13. — ¹⁰ ^dEx 20, 12; Dt 5, 16; Eph 6, 2. — ^eEx 21, 17; Lv 20, 9; Pr 20, 20. — ¹⁴ ^fMt 15, 10. — ²¹ ^gGn 6, 5. — ²⁴ ^hMt 15, 21.

4. Saturatio quattuor milium, 7, 31—8, 10.

³¹ Et iterum exiens de finibus Tyri, venit per Sidonem ad Mare Galilææ inter medios fines Decapoleos. ³² ^aEt addueunt ei surdum, et mutum, et deprecabantur eum, ut imponat illi manum. ³³ Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in auriculas eius: et expuens, tetigit linguam eius: ³⁴ et suspiciens in cælum, ingemuit, et ait illi: Ephphetha, quod est adaperire. ³⁵ Et statim apertæ sunt aures eius, et solutum est vineulum linguæ eius, et loquebatur recte. ³⁶ Et præcepit illis ne cui dicerent. Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant: ³⁷ et eo amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia fecit: et surdos fecit andire, et mutos loqui.

Iesus
surdum
et mutum
sanat

8. ¹ In diebus illis iterum cum turba multa esset, nec haberent quod manducarent: ^bconvocatis discipulis, ait illis: ² Misereor super turbam: quia ecce iam triduo sustinent me, nec habent quod manducent: ³ et si dimisero eos ieunos in domum suam, deficient in via: quidam enim ex eis de longe venerunt. ⁴ Et responderunt ei discipuli sui: unde illos quis poterit hic saturare panibus in solitudine? ⁵ Et interrogavit eos: Quot panes habetis? Qui dixerunt: Septem. ⁶ Et præcepit turbæ discumbere super terram. Et accipiens septem panes, gratias agens fregit, et dabat discipulis suis ut apponenter, et apposuerunt turbæ. ⁷ Et habebant pisces paucos: et ipsos benedixit, et iussit apponi. ⁸ Et manducaverunt, et saturati sunt, et sustulerunt quod superaverat de fragmentis, septem sportas. ⁹ Erant autem qui manducaverant, quasi quattuor millia: et dimisit eos. ¹⁰ Et statim ascendens navim cum discipulis suis, venit in partes Dalmanutha.

et turbam
satiat.

5. Castigatio pharisæorum, 8, 11—21.

¹¹ ^cEt exierunt Pharisæi, et cœperunt conquirere cum eo, quærentes ab illo signum de cælo, tentantes eum. ¹² Et ingemiscaens spiritu, ait: Quid generatio ista signum querit? Amen dico vobis, si dabitur generationi isti signum. ¹³ Et dimittens eos, ascendit iterum navim, et abiit trans fretum.

Increpantur
ac relin-
quuntur,

¹⁴ Et oblii sunt panes sumere: et nisi unum panem non habebant secum in navi. ¹⁵ Et præcipiebat eis, dicens: ^dVidete, et cavete a fermento Pharisæorum, et fermento Herodis. ¹⁶ Et cogitabant ad alterutrum, dicentes: Quia panes non habemus. ¹⁷ Quo cognito, ait illis Iesus: Quid cogitatis, quia panes non habetis? nondum cognoscitis nec intelligitis? adhuc eaecatum habetis cor vestrum? ¹⁸ oculos habentes non videtis? et aures habentes non auditis? ^eNec recordamini, ¹⁹ quando quinque panes fregi in quinque millia: quot cophinos fragmentorum plenos sustulistis? Dicunt ei: Duodecim. ²⁰ Quando et septem panes in quattuor millia: quot sportas fragmentorum tulistis? Et dicunt ei: Septem. ²¹ Et dicebat eis: Quomodo nondum intelligitis?

corum
doctrina
eavenda
notatur.

6. Sanatio cæci, 8, 22—26.

²² Et veniunt Bethsaïdam, et addueunt ei cæcum, et rogabant eum ut illum tangeret. ²³ Et apprehensa manu cæci, eduxit eum extra vicum: et expuens in oculos eius impositis manibus suis, interrogavit eum si quid videret. ²⁴ Et aspiciens, ait: Video homines velut arbores ambulantes. ²⁵ Deinde iterum imposuit manus super oculos eius: et cœpit videre, et restitutus est ita ut clare videret omnia. ²⁶ Et misit illum in domum suam, dicens: Vade in domum tuam: et si in vicum introieris, nemini dixeris.

Paulatim
visum
recipit.

7. Confessio Simonis Petri, 8, 27—39.

²⁷ ^fEt egressus est Jesus, et discipuli eius in castella Cæsareæ Philippi: et in via interrogabat discipulos suos, dicens eis: Quem me dicunt esse homines? ²⁸ Qui responderunt illi, dicentes: Ioannem Baptistam, alii Eliam, alii vero quasi unum de prophetis. ²⁹ Tunc dicit illis: Vos vero quem me esse dicitis? Respondens Petrus, ait ei: Tu es Christus. ³⁰ Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo.

Iesus
a Simone
Christus
declaratus,

³² ^aMt 9, 32; Lc 11, 14. — ⁸, 1 ^bMt 15, 32. — ¹¹ ^cMt 16, 1; Lc 11, 54. — ¹⁵ ^dMt 16, 6. — ¹⁸ ^eSup 6, 41; Io 6, 11. — ²⁷ ^fMt 16, 13; Lc 9, 18.

mortem ac
resurrectio-
nem suam
predicit,

necessita-
tem abne-
gationis docet.

³¹ Et cœpit docere eos quoniam oportet filium hominis pati multa, et reprobari a senioribus, et a summis sacerdotibus, et Seribis, et occidi: et post tres dies resurgere. ³² Et palam verbum loquebatur. Et apprehendens eum Petrus, cœpit increpare eum. ³³ Qui conversus, et videns discipulos suos, comminatus est Petro, dicens: Vade retro me satana. quoniam non sapis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum. ³⁴ Et convocata turba cum discipulis suis, dixit eis: ^aSi quis vult me sequi, deneget semetipsum: et tollat crucem suam, et sequatur me. ³⁵ Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdiderit animam suam propter me, et Evangelium, salvam faciet eam. ³⁶ Quid enim proderit homini, si lueretur mundum totum: et detrimentum animæ suæ faciat? ³⁷ Aut quid dabit homo eommunicationis pro anima sua? ³⁸ ^bQui enim me confusus fuerit, et verba mea in generatione ista adultera et peccatrice: et filius hominis confundetur eum, cum venerit in gloria patris sui cum angelis sanctis. ³⁹ Et dicebat illis: ^cAmen dico vobis, quia sunt quidam de hie stantibus, qui non gustabunt mortem donec videant regnum Dei veniens in virtute.

8. Transfiguratio Domini, 9, 1—12.

Jesus inter
Moysen
et Eliam
resplendet.

^{9.} ¹ Et ^dpost dies sex assumit Jesus Petrum, et Iacobum, et Ioannem: et ducit illos in montem excelsum seorsum solos, et transfiguratus est coram ipsis. ² Et vestimenta eius facta sunt splendentia, et candida nimis velut nix, qualia fullo non potest super terram candida facere. ³ Et apparuit illis Elias cum Moyse: et erant loquentes cum Iesu. ⁴ Et respondens Petrus, ait Iesu: Rabbi, bonum est nos hic esse: et faciamus tria tabernacula, Tibi unum, et Moysi unum, et Eliæ unum. ⁵ Non enim sciebat quid diceret: erant enim timore exterriti: ⁶ et facta est nubes obumbrans eos: et venit vox de nube, dicens: Hic est Filius meus charissimus: audite illum. ⁷ Et statim circumspicientes, neminem amplius viderunt, nisi Iesum tantum secum.

⁸ ^eEt descendantibus illis de monte, præcepit illis ne cuiquam quæ vidissent, narrarent: nisi cum Filius hominis a mortuis resurrexerit. ⁹ Et verbum continuerunt apud se: conquirentes quid esset: Cum a mortuis resurrexerit.

¹⁰ Et interrogabant eum, dicentes: ^fQuid ergo dicunt Pharisæi, et Scribæ, quia Eliam oportet venire primum? ¹¹ Qui respondens, ait illis: Elias cum venerit primo, restituet omnia: et quo modo ^gscriptum est in Filium hominis, ut multa patiatur et contempnatur. ¹² Sed dico vobis ^hquia et Elias venit (et fecerunt illi quæcumque voluerunt) sicut scriptum est de eo.

9. Sanatio pueri dæmoniaci, 9, 13—28.

Jesus
puerum
a dæmonio
liberat,

¹³ Et veniens ad discipulos suos, vidit turbam magnam circa eos, et Scribas conquirentes cum illis. ¹⁴ Et confessim omnis populus videns Iesum, stupefactus est, et expaverunt, et accurrentes salutabant eum. ¹⁵ Et interrogavit eos: Quid inter vos conquiritis? ¹⁶ ⁱEt respondens unus de turba, dixit: Magister, attuli filium meum ad te habentem spiritum mutum: ¹⁷ qui ubicumque eum apprehenderit, allidit illum, et spumat, et stridet dentibus, et arescit: et dixi discipulis tuis ut eiicerent illum, et non potuerunt. ¹⁸ Qui respondens eis, dixit: O generatio incredula, quamdiu apud vos ero? quamdiu vos patiar? afferte illum ad me. ¹⁹ Et attulerunt eum. Et cum vidiisset eum, statim spiritus conturbavit illum: et elitus in terram, volutabatur spumans. ²⁰ Et interrogavit patrem eius: Quantum temporis est ex quo ei hoc accidit? At ille ait: Ab infantiâ: ²¹ et frequenter eum in ignem, et in aquas misit ut eum perderet, sed si quid potes, adiuva nos, misertus nostri. ²² Iesus autem ait illi: Si potes credere, omnia possibilia sunt eridenti. ²³ Et continuo exclamans pater pueri, cum lacrymis aiebat: Credo, Domine: adiuva incredulitatem meam. ²⁴ Et cum videret Iesus concurrentem turbam, comminatus est spiritui immundo, dicens illi: Surde, et mute spiritus. ego præcipio tibi, exi

³⁴ ^aMt 10, 38; 16, 24; Lc 9, 23; 14, 27; 17, 33; Io 12, 25. — ³⁸ ^bMt 10, 33; Lc 9, 26; 12, 9. — ³⁹ ^cMt 16, 28; Lc 9, 27. — ^{9, 1} ^dMt 17, 1; Lc 9, 28. — ⁸ ^eMt 17, 9. — ¹⁰ ^fMal 4, 5. — ¹¹ gls 53, 3. — ¹² ^gMt 17, 12. — ¹⁶ ^hLe 9, 38.

ab eo: et amplius ne introeas in eum. ²⁵ Et exclamauit, et multum discerpens eum, exiit ab eo, et factus est sicut mortuus, ita ut multi dicerent: Quia mortuus est. ²⁶ Jesus autem tenens manum eius, elevavit eum, et surrexit.

²⁷ Et eum introisset in domum, discipuli eius secreto interrogabant eum: ^{discipulos docet.} Quare nos non potuimus eiicere eum? ²⁸ Et dixit illis: Hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione, et ieiunio.

10. Doctrinæ variæ, 9, 29—49.

²⁹ Et inde profecti prætergrediebantur Galilæam: nec volebat quemquam scire. ^{De morte ac resurrectione sua,} ³⁰ Docebat autem discipulos suos, et dicebat illis: ^aQuoniam filius hominis tradetur in manus hominum, et occident eum, et occisis tertia die resurget. ³¹ At illi ignorabant verbum: et timebant interrogare eum.

³² Et venerunt Capharnaum. Qui cum domi essent, interrogabat eos: Quid ^{de magnitudine vera,} in via tractabatis? ³³ At illi tacebant, siquidem in via inter se disputaverant, ^b quis eorum maior esset. ³⁴ Et residens vocavit duodecim, et ait illis: Si quis vult primus esse, erit omnium novissimus, et omnium minister. ³⁵ Et accipiens puerum, statuit eum in medio eorum: quem cum complexus esset, ait illis: ³⁶ Quisquis unum ex huiusmodi pueris receperit in nomine meo, me recipit: et quicumque me suscepit, non me suscipit, sed eum, qui misit me.

³⁷ ^cRespondit illi Ioannes, dicens: Magister, vidimus quemdam in nomine ^{de amulatio-} tuo eiicientem dæmonia, qui non sequitur nos, et prohibuimus eum. ³⁸ Jesus ^{one,} autem ait: Nolite prohibere eum. ^dnemo est enim qui faciat virtutem in nomine meo, et possit cito male loqui de me. ³⁹ qui enim non est adversum vos, pro vobis est. ⁴⁰ ^eQuisquis enim potum dederit vobis calicem aquæ in nomine meo, quia Christi estis: amen dico vobis, non perdet mercedem suam.

⁴¹ ^fEt quisquis scandalizaverit unum ex his pusillis creditibus in me: bonum ^{de scandalio} est ei magis si circumdaretur mola asinaria collo eius, et in mare mitteretur. ⁴² gEt si scandalizaverit te manus tua, abscide illam: bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem: ⁴³ ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur. ⁴⁴ Et si pes tuus te scandalizat, amputa illum: bonum est tibi claudum introire in vitam æternam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilis: ⁴⁵ hubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur. ⁴⁶ Quod si oculus tuus scandalizat te, eiice eum: bonum est tibi luscum introire in regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis: ⁴⁷ ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur. ⁴⁸ ⁱOmnis enim igne salietur, et omnis victima sale salietur. ⁴⁹ kBonum est sal: quod si sal insulsum fuerit: in quo illud condietis? Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos.

11. Acta finibus Iudææ, 10, 1—31.

10. ¹ Et inde exurgens ^lvenit in fines Iudææ ultra Iordanem: et conveniunt iterum turbæ ad eum: et sicut consueverat, iterum docebat illos.